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重庆太极〔2018〕1273 号                   签发人：李阳春 

 

关于重申加强 
商业单位会计核算规范性的通知 

 
各商业公司： 

    为进一步加强各公司会计核算的规范性，提高财务数据的

质量和可比性，真实反映各公司经营情况，现将会计核算有关

事项通知如下： 

一、重申加强让利会计核算的规范处理 

1、业务、财务部门共同建立和管理让利台账。 

各单位业务部门应按单位明细建立让利台账，并由专人负

责管理。让利台账必须与财务部门实时共享，对每笔让利的收

返情况及时在台账中登记、更新。每季度末，经办业务部门和

财务部门应及时对让利的收回和支付情况对账。 
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2、按合同进度预提让利。 

应收和应返的让利，均需按合同或协议确认返利金额，上

游客户的返利实行每月（每季度）按实际采购完成进度、下游

客户返利按实际销售额或销售进度预提，并经业务部门和公司

领导签字确认后，按具体单位明细进行挂账。 

    3、正确清算预提让利。 

每年12月31日按当年应收和应返的实际金额对预提的让

利进行清算。清算时，对原多预提的返利，应根据业务部门提

供的完善签字手续的清算表，按原预提的科目路径冲回。 

4、正确核算收回的让利。 

后期收回原已预提的返利时，只能冲减预提时所挂单位的

往来账，不能重复计入当期损益。若收回的系未能按期预提的

让利时，可直接冲减成本。 

5、确保核算方法及口径一致。 

各单位对让利和价外收益按权责发生制规范核算，必须坚

持数据口径的一致性原则，不得随意变更，更不能将让利会计

处理作为调节各公司利润的手段。 

6、收取的价外收益或厂家的终端促销费，同样按上述让

利核算和管理原则进行管理监控。 

二、费用的预提与摊销管理 

1、确保收入、费用配比。 

各单位每月发生的例行费用（如工资、销售提成、租赁费

等），若因绩效方案、绩效考核或费用报销滞后，应合理预计

费用额，采取按月预提的方式计入当期损益，以确保整个会计
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期间的收入和费用配比。  

2、正确使用费用摊销的会计核算方法。 

对一次性累计支付两个月或以上的大额费用（如租赁费、

门面转让费、装修费等），应采取按月摊销的方式，以避免支

付当月费用大幅增加。若因费用支付滞后没有及时取得发票等

客观原因，未能摊销费用的，应合理估计费用金额并进行预提。 

3、确保费用足额入账。 

年末结账时，应核查各项期间费用是否按月及时足额核算

入账，因入账票据滞后原因无法在当年入账的大额费用，原则

上采用预提方式调整，确保当年费用足额入账。 

4、确保费用入账的及时性。 

原则上当年支付的费用必须在当年入账完毕，各单位财务

部门有责任督促经办部门或经办人及时取得发票并按时报账。 

三、账务处理的规范性 

1、完善各项业务审批流程及账务处理依据。 

各项经济业务的账务处理（尤其是采用预提和摊销等权责

发生制原则核算的前述经济事项）必须严格遵循会计制度规范

性要求，按各公司业务流程审签权限逐级完善审签手续，并将

审签凭据作为原始凭证附在凭证后入账。 

涉及账务处理有误需进行调账时，仍需有相关调账事项说

明并完善调账签字手续。严禁经办人员无任何凭据随意调整账

务。 

2、年度审计调账必须有依据并完善内部报批手续。 

每年末，经中介机构审计后需对资产核销进行调账时（如



 

核销的坏账、存货损失

等），不能仅以中介机构的

位负责人、财务负责人签字同意的账务处理说明

司相关文件规定完善内部审签报批手续

批手续直接按中介机构调账分录做账务处理

四、严禁通过无依

节利润。一经发现，

人进行通报和罚款。

特此通知，请遵照执行

重庆太极实业

  抄送：总经办，商业管理部

重庆太极实业（集团

  拟稿：侯欣                
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存货损失、投资损失、固定资产和在建工程损失

不能仅以中介机构的调账分录做入账依据，还需有经单

财务负责人签字同意的账务处理说明，并按集团公

司相关文件规定完善内部审签报批手续，严禁各单位无任何审

批手续直接按中介机构调账分录做账务处理。 

严禁通过无依据预提让利、少计或多计费用等方式调

，视金额大小将对各单位负责人、

。 

请遵照执行。 

 

 

 

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2018 年 7 月 11 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

商业管理部，财务处。 

集团）股份有限公司     2018 年 7 月

                           校核

固定资产和在建工程损失

还需有经单

并按集团公

严禁各单位无任何审

少计或多计费用等方式调

、财务负责

股份有限公司 

月 11 日印发 

校核：刘影 




